
Category- SAS(PART -1) 

Time allowed: 3 hours 

|I. 

IV. 

Q1.a) Provide the account code for the following. 

VI. 
VII. 

VIII. 
IX. 

X 

IV. 

V 

Loss on sale of store 

VIII. 

Intangible assets written off 

X 

Loss on sale of scrap 

PUNJAB STATE TRANSMISSION CORPORATION LTD. 
Departmental Accounts Examination-2024 (2° session) 

Employee cost at trail stage 

Derailment charges 
Sale of tender forms 

Note: All questions are compulsory 

Fixed medical allowance to pensioners 

Works & Stores AccountsS 

Security deposited in cash from employees 
Transfer of funds from head office 

VII. 3d feat 

Paper-1 

b) Write short on the Excess/Shortage on physical verification of fuel stocks. 

Grants for research and development expenses. 

c) Drawing limits surrender to head Office by Division Office at the end of the month. Comment 

Roll No. 

1 

Max.marks :100 

(Marks 10+5+5=20) 

Deue 



u2. a) What entrv vou make for the following provide with the account cO0e 

IV 

V 

Issue of new cheque 
tMD received other than cash is forfeited. 
Adjustment of excess material after investigation. 
Return of Capital Scrap. 
Negative adjustment in the value of purchase of material. 

D) Post the following transactions in the cashbook of division Y indicating the classification of each transaction: 

lieu of stale cheque. 

1. 5-5-22 draft received as EMD and deposited in bank on 6-5-22 2.. 7-5-22 draft received as tender fee along with GST 3. 18-5-22 paid TA bill of Mr. Y vide cheque 
4. 19-5-22 Draft for EMD received and returned on the same day S. 31-5-22 salary for staff deposited into bank vide cheque as follows Gross amount of salary 

Recoveries 

1. GPF 

2. Income Tax 

3. HBA 

Rs.50000 

Rs.10000 
Rs.5000 

1. 5-5-22 IIEE EMD EH Y3 Jen n36-5-22 Ó ~a f
e ¥g fTnr 

2 

RS.50,000 
Rs. 1180 

Rs. 3000 

Rs. 10,000 

Rs.500000 

50,000 JUe 
1180 qe 

3000 Te 
10,000 ue 



1. GPF 50000 TU 

2. feoH aH 10000 TUÀ 

3 HBA JU 500 

Q3. a) Classify the following activities as 

1. Operating Activities. 

2. Investing Activities 

3. Financing Activities 
4. Cash Equivalents 

V. 

Purchase of Fixed Assets 

Income tax paid 

Buy back of Shares 
Dividend Paid 

Marketable Securities 

b) Material at site of work in progress is verified at year end. What are the exceptions? 

c) Sr. Xen Division Patiala has issued a U cheque fora Rs. 74000 for IUT bill of Rs. 85000 raised by Sr.XEN 

Rajpura. Comment. 

1. Asrssasiiv 

(Marks 10+10=20) 

3. f astfen 

3 



Q4. a) Raw material purchased at Rs. 100 per KG Prices of Raw Material are on the decline. The finished go0ds 

In which raw material is incorporated are exDected to be sold at below cost. 10,000 KGS of raw material is in 

stock at the year end. Replacement cost is Rs. 80 per KG. How will you VYlue the inventory? 

b) What is Net Realisable Value? How it is estimated. 

c) Write short notes on Following: 

fa 

Provision of Obsolescence 

Exchange of Assets. 

c) �o ft3 e: 

(Mark 10:S20) 

a5. a) i) As per accounting standard -2 what is to be excluded while calculating cost of inventory. 

b) What is contingent asset as per accounting standard-29. 

(Marks 5+5+10=20) 

i) State how you will deal with the following matter in the accounts of PSTCL for the year ended 31 march 
2024 with reference to accounting standard -5 "The company finds that the stock sheets of 31.3.2023 did not 
include two pages containing details of inventory worth Rs.14.5 Lakhs. 

4 

(Marks S+10+5=20) 



Ans 1 a) 

1. 79.710 = 

I. 

IV. 

V. 

VI. 

VII. 
VIII. 

IX. 

X 

79.573 

91.241 

79.572 

44.124 

71.218 

62.903 

46.920 

24.410 

63.120 

Modal &Soutien sAs-2 E vam 
(woika stes Auuat 

Ans 1 b) Fuel stocks at the year- end shal be physicaly verified to ascertain the quantity of 
stock to be considered for valuation and disclosure in the financial statements. Fuel stock as per 
accounting record shall be adjusted for the shortage or excess, if any observed on physical 
verification of stock. Valuation of shortage or excess, if any, shall be at the rate to be applied to 
the closing stocks for the month in which the shortage or excess has been observed. 
The value of shortage, on physical verification of fuel stocks at the year-end, will be treated as a 

cost of fuel consumed and the value of excess, as a reduction in cost of fuel consumed. 



Ans 1.c) The anmount of drawing limit which remain unutilized at the end of the month shal be deposited by the DDO in surrender account opened in the name of A.0/Banking Drawing. To keep proper accounting of unutilized funds surrendered by the DDO following accounting entries by DD,s are as under: 

Surrender of funds by DDOs 

Surrender of funds (24.412) 
Disbursement account (24.401) 

GB AHRUE (24,412) 3. 

3 

Dr. 

(24.401) 



Ans 2 a) 
Stale Cheque(46.910) Dr. 

To Disbursement Bank A/c (24.401) 

Ans 2 a) 

i) 

EMD received other than cash (46. 102) 

ii. Stock excess pending investigation (22.810) Dr. 

ii. 

To Deposit forfeited(62.931) 

iv. Capital Scrap (22.770) Dr. 

To Excess found on physical verification of stock material (62.905) 

V. Supplier/Contractors control Account Capital/0&M (42.2/43.2) Dr. 

To Capital work in progress ( 14.5/14.7/14.8) 

Dr. 

To Material Purchase Account Capital/0&M (22.20/22.21 & 22.22/22.23) 

H§s a (46.910) I. 

éz ta Ae ð (24.40) 

iv. icg HU (22.770) . 

a'd HI (14. ) 

V. HSI/DedcJS H3 Capital O&M (42.2/43.2) 3. 

FiJ Hee LF/ O&M (22.20/22.21 3 22.22/22.23) 



Date 

05 
05 

22 

07 
05 
22 

31 
05 
22 

Total 

Ans 2 b) 

Receipt Side 

BA Particulars Cash 

16 

no 

001 

V.n 

To EMD 

002 To Tender 

o.2 

received by 
DD 

Fess 

received 

To 

Adjustmnet 
of Salaries 

against 
salary 
(a) GPF 

(b)lncome 
tax 

(c ) HBA 

50000 

1180 

51180 

Adju A/C 
stme head 

nt 

5000 

46.101 

1000 

180 

08-05 
62.903 22 

46.990 

57.126 

Date 

06-05 
22 

5000 27.101 
6500 

18-05 
22 

31-05 
22 

1000 44.401 31-05 
22 

V Particul 
ars 

P By DD 
I deposit 

Sed into 
bank 

P By DD 
I deposit 

Sed into 
bank 

1 By TA 
bill paid 

to Mr.Y 

by 
Cheque 

2 By 

Payment Side 

Salary 
paid 
into 

Bank 

By 
closing 
Balance 

Cash 

5000 

0 

1180 

5118 

Bank acCount 

Chq no. 

XXX 

XXX 

Amount 

3000 

435000 

Adjust A/C 
ment Head 

24.501 

438000 65000 

24.501 

76.132 

65000 75.1 



Ans 2 b) 

16 8. 

001 

002 

V.no.2 

()aH 

(E)Et 

5000 

1180 

5118 

46.101 

5000 

50000 57.126 

65000 

180 
46.990 

10000 44.401 

1000 
62.903 05 

27.101 

06 

08 

05 

22 

18 
05 

22 

31 

22 
05 

31 

22 
05 

S 

1 

2 

5 Particulars 

TA A8 

50000 

1180 

51180 

3000 

438000 

24.50 

65000 

1 

24.50 
1 

435000 65000 75.1 

76.13 
2 



Ans 3 a) 

1. Purchase of Fixed Assets - investing Activities 

2. Income Tax paid- Operating Activities 

3. Buy Back of Shares- Financing Activities 
4. Dividend Paid- Financing Activities 
5. Marketable Securities- Investing Activities/Cash equivalents 

2. fesaH aH s3I- HUB5 JIS0fet 

Ans 3 b) As per reg.15.8 of chapter XV of CEFA material at site of all the works which were in 

progress on the last day of financial year shall be verified physically with paper Balance as per 

register and submitted to Divisional Office. It is however not necessary that the balance should 

be verified at the close of year if, 
The work has been under construction for not more than 3 months 

The account of works is expected to be closed within 3 months or 

The balances were verified at any time during year. 

Ans 3 b) CEFA HÄJffXVJarsd 15.8 SHJ fs fs y 



Ans 3 c) Action of Sr. XEN Patiala Division is not in order. The IUT Bill is to be verified /accepted 

for full amount and not in part. IUT Bill should have been returned to Sr. XEN Rajpura for 

withdrawal and raising a fresh IUT Bill for Rs. 74000. 



Ans 4 a) As per para 24, AS 2 materials and other supplies held for use in the production of 
inventories are not written down below cost if the finished products in which they will be 
incorporated are expected to be sold at or above cost. However, when there has been a decline 

in the price of materials and it is estimated that the cost of finished products will exceed net 

realizable value, the material are written down to net realizable value. 

In this case, cost of raw material was Rs. 100 per KG. But the finished goods (which are 
produced from the said raw materials) are expected to realize at below the cost Price. So, the 
value of 10,000 Kg of raw material will be @ Rs.80 per KG{ i.e on the basis of replacement cost 

Rs. 800000. 

Ans 4 a) a 24, AS 2 5H EHIN03ueo f
e TIT Bé nt JTènt HIsn3 Ja 



Ans 4 b) AS-2 Net Realisable Value means the estimated selling price in ordinary course of 

business, less estimated Cost of completion and estimated cost necessary to make the sale. Net 
realizable value estimated on the basis of most realizable evidence at the time of valuation. 

Estimation of net realizable value also takes into account the purpose for which the inventory is 

Estimation of net realizable Value :- The net Realisable Value of the material and other supplies 
held for use in production of finished goods is estimated as under: 

1. If finished product in which raw material and supplies are used is sold at cost or above 
cost then the estimated realizable value of raw material and supplies is considered more 
than its cost. 

2. If finished product in which raw material and supplies are used is sold below cost then 
the estimated realizable value of raw material or supplies is equal to replacement price 
of raw material or supplies. 

Ans 4 b) AS-2 àz fafeRKs s NITÀ TdH3àA faT MOHfos fea as, e 

held. 



Ans 4 b) AS-2 Net Realisable Value means the estimated selling price in ordinary course of 
business, less estimated cost of completion and estimated cost necessary to make the sale. Net 

realizable value is estimated on the basis of most realizable evidence at the time of valuation. 

Estimation of net realizable value also takes into account the purpose for which the inventory is 

held. 

Estimation of net realizable Value:- The net Realisable Value of the material and other supplies 

heid for use in production of finished goods is estimated as under: 

1. If finished product in which raw material and supplies are used is sold at cost or above 

cost then the estimated realizable value of raw material and supplies is considered more 

than its cost. 

2. If finished product in which raw material and supplies are used is so!d below cost then 

the estimated realizable value of raw material or supplies is equal to replacement price 

of raw material or supplies. 



Ans 4 c) 1 Provision for loss on obsolescence 

Provision shall be made for loss. if any, expcted to arise from the obsolescence, 
determine by the Board, of any of its capital assets whether in service or removed Trom 

service. Similarly provision shall be made for loss from obsolescence of capital spares. The 
provision shall be utilized to meet the loss arising on disposal/scrapping of those assets. 

2) Exchange of Assets 

Where an asset is exchanged for another asset, the asset surrendered shall be 

deemed to have been disposed of at its fair market value. Gain or loss based on the fair 

market value shall be accounted for in the normal course. The cost of asset acquired in 

exchange shall be deemed to be the fair market value of the asset surrendered plus any 

additional consideration given to minus any additional consideration received. 

Ans 4 c) 1 neg dE3 aH6 5 Yeu 

2) &4sat edT 



Ans 5a) i) As per AS -2 following cost are excluded from the cost of inventories: 

Abnormal amount of wasted material, labour, other production costs. 
Storage cost 

Administrative overhead 
Selling and distribution cost 
Interest and borrowing cost 

Ans 5 a) n) As per AS-5 an item of expenses or income arise in current period as a result of 

omission or commission in the preparation of financial statements of one or more period. In 

this case stock sheet of 31-03-2023(prior year) did not include two pages containing details of 

inventory worth Rs.14.5 lakhs which is the omission and this omission was detected in current 

period i.e 31-03-2024. Therefore it is a prior period item, Entry to be passed is as under: 

Opening inventory Ac Dr. Rs.14.5 Laks 

To Prior Period inCome Rs. 14.5 Lakhs 



Ans 5 b) As per AS-29 contingent asset is possible asset that arises from past events the 
existence of which will be confirmed only by the occurrence or on occurrence of one or more 
uncertain future events not wholly within control of the enterprise. To be called a Contingent Asset the following conditions must be followed: Possible asset as a result of past events Existence of contingent aSset is to be confirmed by occurrence or non oCCurrence of 

one or more future events 
Future event not wholly within the control of the enterprise. 
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